sinam, et in perpetuum concessisset, ego dicti patris mei anime et

proprie providens saluti, vigenti solidos dicte monete prémisse duxi

adiciendos quantitati, volens pariter et concedens, quod ecclesiapre-

dicta de redditu meo censuali Dygonie, qui a me vel mandato meo in

festo Nativitatis béate Marie apud Dygoniam singulis annis percipitur,

sexaginta solidos Dhionenses in eo valore in quo erat dicta moneta

1

Voir ce qu'on entend par ce mot

dans la Bibl. Clun. , col. 1711 : De Pro-

vincia Franciœ.

' [La copie porte promittimus.]
3

[L. de Barive nous apprend qu'il a

VI.

tiré cet acte « du grand cartulaire des ar-

chi\ es particulières des moines de Cluny,

en 3 vol. petit in-f°, 2
e
vol. p. i35 v° ». Ce

ms. a disparu. Voir notre préface, 1. 1,

p. XXXVIII.]

m
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quando date fuerunt présentes litière, absque difïicultate aliqua, in

festo predicto percipiat annuatim; et si forte contingeret nuncium

ecclesie pretaxate predicto termino non venire, non obstante hoc,

postmodum nuntio venienti premissa pecunie quantitas plenarie solve-

retur. Ad cujus solutionem de premisso redditu, sicut superius pre-

missum est, faciendam, prepositus meus deDygonia, et alii prepositi

qui pro tempore fuerunt, tenentur. Preterea si (quod absit!) contin-

geret elemosine predicte per defectum meum vel successorum meo-

rum, qui pro tempore dictum redditum percipient, aliquod impedi-

mentum opponi, volo pariter et concedo, quod reverendus pater

Eduensis episcopus, qui pro tempore erit, ad observationem elemosine

prémisse per censuram ecclesiasticam me vel ipsos successores meos

compellat , meam vel ipsorum successorum meorum personas , si necesse

fuerit , excommunicationis sententia percellendo seu terram meam seu

ipsorum interdicti sententie supponendo. Ut autem premissa donatio

firmitatem obtineat inconcussam
,
sigilla venerabilium virorum B. can-

tons et G. archidiaconi Eduensium, eum sigillo meo apponi presenti-

bus procuravi. Actum et datum anno Domini millesimo ducentesimo

quadragesimo quinto , mense septembris.

4857.

VISITATIO MONASTERII SANCTI ORIENTII PER VISITATORES EX PARTE CLUNIACENSIUM.

[D. 166.]

1245, In nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Anno Domini
novembre. M cc XL qU int0 , in octabis Sancti Martini, frater Guido de Belna et

frater Dalmacius, visitatores ex parle Chmiacensis ordinis, venerunt

apud Sanctum Orientium Exiensis, et facta inquisitione, invenerunt ibi

quœdam correctione digna, quœ prœceperunt sub pœna excommuni-

c ationis emendari , ordinantes quod monachi soli morantes extra domum

ad claustrum revocentur; ut vestiarium taliter a priore ordinetur, quod

monachi possint habere ex eo vestes necessarias, prout consueverunt

hahere in ordine; ut infirmis provideatur a priore; ut sic omnis ma-
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teria habendi proprium ab eis penitus amputetur, praecipimus ut omnes

proprietates reddant priori; ut a carnibus, secundum quod régula

praecipit, abslineant, exceptis debilioribus et infirmis; ut silentium in

monasterio, claustro, refectorio custodiatur, et qui fregerit, crastina

die secleat m terra et verberetur; ut omnes habeant reguiaria vesti-

menta, nec aliquis utatur camisia. Et hase praecipimus emendari usque

ad Natale Domini. Ut nullus tiionachus nudusjaceat. Quod quifecerit,

craslina die jejunet in pane et aqua. Praecipimus ut prior tectum dor-

mitorii etrefectorii faciat reparari. Garsiam, Resmundum 1
, Bernardum

juvenem invenimus diffamatos deincontinentia. Et ideo praecipimus ut

eant apud Cluniacum pœnam quam promeruerint recepturi ; sed quia

prior loci pro eis bonum perbibuit testimonium, volumus quod usque

ad Capitulum possit eos in domo retinere, ita quod sibene se correxe-

rint et honeste se babuerint, prior usque ad adventum subsequen-

tium visitatorum possit eos retinere, ut sic de eis plenam probationem

babeat ad perhibendum testimonium pro eis vel contra eos. Si vero

aliter se habuerint, praecipimus priori quod in Gapitulo generali nobis

denuntiet, nec eis extunc, nisi venerint ad Capitulum, in aliquo pro-

videatur, sed tanquam excommunicati habeantur et evitentur. De
Vitali sacrista, Gentulo, Jobanne de Farrance 2

, et de Bernardo de

Parrufe, quaedam sinistra audivimus; sed quia ad plénum nonpossumus
certificari, nolumus ad praesens animadvertere in ipsos, sed monuimus
eos ut cautius se habeant quantum ad honestatem corporis. Quod nisi

fecerint, volumus quod sequentibus visitatoribus ostendatur. Bernardo

de Parrufe inhibemus praecise ne de cetero frequentet domum cujus-

dam mulieris quae dicitur filia sua. Quod si fecerit, ea die qua intra-

verit, vel cum ea locutus fuerit coram aliquibus, jejunet in pane et

aqua. Et similem pœnarn ponimus in eis qui viderint et nonmanifes-

tayennt. Qui vero sibi ministraverit aliud, ipso facto sit suspensus ab

officio suo. Thomarn praecipimus venire in claustrum, nec volumus

quod de cetero mittatur in praedicationem. Hœc autem prœcipimus

[D*. Resmondum. — 2
D*. Parrance.]

/( 5.
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clistricte observari, prœcipientes priori, cui prœsens scriptum dimisi-

mus, sub pœna excommunicationis , ut in adventu subsequentium visi-

tatorum proférât illud in niedio, etiam non requisitus; vel si îpsum

absentare contingeret, meliori personœ traderet sul) prœdicto modo,

ut si (quod absit!) contra prœsens statutum aliquid factum fuerit, per

ipsos secundum Deum regulariter corrigatur. Hsec autem promisit

dictus prior bona fide facere, et super hoc nobis suas litteras tribuit

cum sigillo.

4858.

CHARTA QUA GALTERUS , PRESBYTER DE CHARMEIO, QUITTAT PRIORATUM

DE MAGOBRIO IN MANU GUILLELMI, CLUNIACENSIS ABBATIS.

( Bibl. nat. lut. nouv. acq. 3!?65, n° 19 A 1

.)

1245, Universis présentes litteras inspectais, Galterus, presbiter de Ghar-

14 décembre. mei0 ^ salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod ego priora-

tum de Magobrio cum omnibus pertinentiis ejus, quemmicbi dicebam

esse concessum ad vitam meam, quito penitus et absolute, liberaliter

et bénigne, et resigno in manu venerabilis patris domini Guillelmi,

abbatis Chmiacensis, cum omni possessione et jure et aliis que habe-

bam vel habere poteram seu conpetebant michi aliquatenus in eodem

prioratu, et, pertinentiis ipsius, volens etconcedens, ut dictus dominus

abbas de predictis disponat et ordinet utpote de eis que ad ipsum

et ecclesiam Gluniacensem noscuntur plenarie pertinere. Pronntto

etiam, prestito corporaliter juramento
,
quod contra dictam quitatio-

nem per me vel per alium non veniam in futurum. Possessionem autem

aut rem aliam ad ipsum prioratum pertinentem de cetero nullatenus

petam vel etiam reclamabo. Ad majorera autem veritatis expressionem

,

rogavi reverendos patres Adam, Silvanectensem, et Johannem, Ebroi-

censem episcopos, ut ad evidentem rei certitudineiu sua presentdjus

apponerent sigilla; qui, precibus meis annuentes, predicta sigilla sua

1 JlyadanslecartulaireE. 332, cccxVis', autem veritatis. Elle a été publiée d'après

une transcription incomplète de cette l'original par M. de Charmasse ,
A nnales du

charte, qui s'arrête aux mots : Ad majorent prieuré de Mesvres, p. 9.
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presentibus litteris apposuerunt in testimonium veritatis. Et ut pre-

missa lucidius appareant, sigilhim ecclesie mee de Charmeioduxi pre-

sentibus apponendum. Actum et datmn Clun[iaci], anno Domini m°cc°

quadragesimo quinto, mense decenbri, in crastino béate Lucie.

(
Trace des trois sceaux.